
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020

Portaria nº 993/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Gilberto Alves da Silva, Supervisor II,mat 5945899/1, 
Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente Fiscal,mat 2035677-001 e Carlos 
Wilian Santos, Agente Fiscal,mat 2035189/01 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Xinguará e Rendenção/PA, no período 
de 21 a 24/12/2019, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 994/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Jean Luis Brandão Quaresma, Supervisor, mat 5946036/1, 
Raimundo Nonato Pantoja da Silva, Agente Fiscal,mat 2044293-001 e 
Leidiane Macedo Ramos, Controladora,mat 59474381/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santo Antonio do Tauá e Vigia/
PA, no período de 21 a 24/12/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 995/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Jean Luiz Brandão Quaresma, Supervisor,mat 5946036/1, 
João Batista Henrique de Oliveira, Fiscal,mat 3270068019 e João Batista 
Henrique de Oliveira, Controlador,mat 5947447/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a MOSQUEIRO/PA, no período de 
27/12 a 30/12/2019, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 996/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor,mat 
5946032/1, Evandro Borges de Queiroz, Controlador, 5947418, Miguel 
Machado Maceió, Agente Fiscal,mat 3272486-013 e Domingos de Miranda 
Moura, Agente Fiscal,mat 327258/01 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a APEÚ/PA, no período de 21/12 a 24/12/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 997/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 5 (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II,mat 
5946032/1, Miguel Machado Maceió, Agente Fiscal,mat 3272486-013, 
Arthur Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal,mat 3278140010 e Paulo 
Lima Santos, Agente Fiscal,mat 2029561 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Apeú/PA, no período de 27/12 a 30/12/2019, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 510162

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 340 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/629524;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARTINHA DE SOUZA SANTOS, 
matrícula 10073/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 13/01/2020 a 11/02/2020 – 1º período ( 30dias), correspon-
dentes ao triênio 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 512072
PORTARIA Nº 340 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/618898;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora RITA MARIA BASTOS DE LIMA, ma-
trícula 21890/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no perío-
do de 13/01/2020 a 11/02/2020 – 1º período ( 30 dias), correspondentes 
ao triênio 1996/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 512089

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 136/2016 - SEDAP
Data de assinatura: 27/12/2019.
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 29/12/2019 até 
28/12/2020.
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Cidade Monções, CEP: 04.565-907 - São Paulo/SP
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 512149

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, designada 
pela Portaria n° 061, publicada no DOE de 13 de MARÇO de 2019, comuni-
ca que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA APICULTURA E MELIPONICULTURA.
DATA DE ABERTURA: DIA 16 DE JANEIRO DE 2020, AS 10:00HS (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP. (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 02/01/2020 
até às 09h do dia 16/01/2020 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Federal 
– COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgovernamentais.
gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, 
mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 510947

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 748/2019 de 30/09/2019 BENEFICIÁRIO: 
Ivanize dos Santos Carvalho

Protocolo: 512221

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 022/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: PRODEPA- EMPR. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-CNPJ: 05.059.613/0001-18
PROCESSO: 2019/595972
ENDEREÇO Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC
VIGÊNCIA: 01/01/2020 a 31/12/2020
VALOR GLOBAL:  R$ 209.939,04 (duzentos e nove mil, novecentos e trinta 
e nove reais e quatro centavos)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.631.1437.8366
NATUREZA DE DESPESA: 339140 - FONTE: 0661002877/0261002877
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2019
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 512086

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 006/2019 ITERPA- PROCESSO 
Nº 2019/595972

NOME: PRODEPA- EMPR. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-CNPJ: 05.059.613/0001-18
ENDEREÇO Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção – TIC
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24,XVI, da Lei 8.666/93
VALOR GLOBAL:  R$ 209.939,04 (duzentos e nove mil, novecentos e trinta 
e nove reais e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.631.1437.8366
DATA/RESPONSÁVEL/CARGO: 30/12/2019 – Sandra Rosemary Pereira de 
Souza Nery – Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 512081


